湖北省高等学校图书情报工作委员会

关于举办湖北省高校“赓续中华文脉 厚植文化自信”

思政主题活动的通知
湖北省各高校图书馆：

习近平总书记指出，图书馆是国家文化发展水平的重要标志，是滋养民族心灵、培育文化自

信的重要场所。为深入学习贯彻习近平文化思想，全面落实立德树人根本任务，引领广大师生担

当文化使命、坚定文化自信、提升文化素养，湖北省高等学校图书情报工作委员会阅读推广专业

委员会现面向湖北省高校全体师生举办“赓续中华文脉 厚植文化自信”思政主题活动。具体事

宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：湖北省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：湖北省高等学校图书情报工作委员会阅读推广专业委员会

支持单位：中科软股教育科技 (北京) 股份有限公司

二、活动主题

赓续中华文脉 厚植文化自信

三、活动形式

本次主题活动包括:线上知识竞赛、短视频评选（决赛）、知识竞赛颁奖仪式三个阶段。

活动规则详见附件。

四、活动对象

湖北省各高校师生

五、活动流程

1.线上知识竞赛时间：2024年4月10日至4月30日

2.短视频评选（决赛）时间：2024年5月7日至5月17日

3.知识竞赛颁奖仪式：时间另行通知。

六、奖项设置

1.个人奖项（教工组）

教工组个人奖项

奖 项 数 量 奖品及证书

一等奖 1名 大疆DJI手机云台及获奖证书

二等奖 3名 康宁养生壶及获奖证书

三等奖 6名 膳魔师保温杯及获奖证书

优秀奖 10名 定制文创办公礼盒及获奖证书

2.个人奖项（学生组）

3.团体奖项

奖 项 数 量 奖品及证书

优秀组织奖 10所 奖牌及获奖证书

优秀指导教师奖 10名 定制文创办公礼盒及获奖证书

七、咨询联系

中科软股教育科技（北京）股份有限公司

联系人：王飞 联系方式：18611321110

联系人：熊烨 联系方式：18501028822

承办单位沟通QQ群：255388455（仅限参赛院校图书馆馆员加入）

参赛选手沟通QQ群：1049111374、1097614192（参赛者加一个群即可）

湖北省高等学校图书情报工作委员会

阅读推广专业委员会

2024 年4 月 8 日

附件：湖北省高校“赓续中华文脉 厚植文化自信”思政主题活动方案细则

学生组个人奖项

奖 项

数 量

奖品及证书

本科院校学生组 高职高专院校学生组

一等奖 1名 1名 富士拍立得mini7+及获奖证书

二等奖 3名 3名 米家加湿器及获奖证书

三等奖 6名 6名 小米经典双肩包及获奖证书

优秀奖 10名 10名 定制文创礼盒及获奖证书

附件：

湖北省高校“赓续中华文脉 厚植文化自信”思政主题活动方案细则

一、线上知识竞赛活动流程

（一）竞赛时间

2024年4月10日至4月30日

（二）参赛流程

1.参赛师生使用本校IP地址范围内（网线或WIFI接入）的电脑/平板/手机访问“思政课”或

“红色讲堂”数据库的电脑端或微信端，完成个人账号注册。个人账号既可用于在数据库内学习、

也可用于参赛。

2.通过“思政课”或“红色讲堂”数据库微信端登录竞赛考场；竞赛考场在活动期间全天24

小时开放。

“思政课”电脑端网址 “红色讲堂”电脑端网址

www.sizhengke.net www.redclass.net

（三）参赛资格

1.仅限参与此次竞赛活动的各高校师生，本次竞赛设置教工组、学生组两个参赛组别。

2.为保证本次竞赛的公正性和真实性，参赛师生必须以本人手机号注册账户，每人（以手机

号为准）仅有一次竞赛答题机会。

（四）答题规则

1.本次竞赛所采用的试题均来源于“思政课”和“红色讲堂”数据库，内容涵盖习近平新时

代中国特色社会主义思想、中华优秀传统文化、党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史、

中华民族发展史、中国共产党人精神谱系、社会主义核心价值观等。

2.本次竞赛所用题型全部为客观选择题，试题数量为50道，每题2分，试卷满分100分。

3.参赛师生进入答题界面后，须按试题先后顺序答题，不可返回上一题。

4.答题时限25分钟，进入答题页面则系统自动开始倒计时。参赛师生作答完毕可以随时提前

交卷；为防作弊，答题中途退出时，倒计时将继续计时；25分钟倒计时结束后，系统将自动交卷。

5.本次竞赛提供“模拟自测”功能，以便于参赛师生了解答题规则与流程；模拟自测的成绩

不作为知识竞赛成绩参与评奖。

（五）竞赛评奖

1.竞赛成绩将由中科知识竞答系统进行自动判分。

2.本次竞赛以参赛师生的答题成绩、答题用时作为评奖依据。首先按答题成绩高低进行评奖；

如果答题成绩相同，则答题用时少者排名靠前。

3.各组别竞赛成绩前10名选手进入短视频评选环节，第11-20名获得优秀奖。

http://www.sizhengke.net/
http://www.redclass.net/

二、短视频评选（决赛）活动流程

（一）活动时间

2024年5月7日至5月17日

（二）活动流程

入围选手以“赓续中华文脉 厚植文化自信”为主题录制参赛短视频，以小视角、大情怀、

正能量的艺术表达，生动形象展现我们党的历史自信、文化自信，提炼并传递中国智慧，讲好新

时代中国故事。

1.作品提交方式：请参赛者于5月17日之前将作品发送至指定邮箱630019807@qq.com。

2.作品内容要求：参赛作品必须符合党的路线、方针、政策，符合国家法律法规，紧扣活动

主题内容，具有正确的政治导向，立意新颖、内容充实、表述清晰。参赛作品必须符合国家意识

形态管理的相关规定。

3.作品原创性要求：参赛作品必须为原创且参赛者应确认拥有其作品的完全著作权，不得侵

犯任何第三方知识产权或其他权利。

4.作品制作要求：每部作品时长控制在1-5分钟以内，画面清晰连贯、内容完整，字幕均采

用简体中文。作品格式为MP4视频文件，分辨率不低于1080*720。作品须附上文字描述，字数控

制在200字以内。

5.作品评选：湖北省高等学校图书情报工作委员会阅读推广专业委员会组织专家对参赛作品

进行评选。专家评委将按照作品主题内容、整体感官、创作技术、结构连贯、创新创意等方面进

行评分，活动组委会根据专家评委的集体终评意见，各组别分别评选出一等奖1名、二等奖3名、

三等奖6名。

三、知识竞赛颁奖仪式

具体活动流程及时间地点另行通知。

	主办单位：湖北省高等学校图书情报工作委员会
	承办单位：湖北省高等学校图书情报工作委员会阅读推广专业委员会
	支持单位：中科软股教育科技 (北京) 股份有限公司
	赓续中华文脉 厚植文化自信
	本次主题活动包括:线上知识竞赛、短视频评选（决赛）、知识竞赛颁奖仪式三个阶段。活动规则详见附件。
	1.线上知识竞赛时间：2024年4月10日至4月30日
	2.短视频评选（决赛）时间：2024年5月7日至5月17日
	3.知识竞赛颁奖仪式：时间另行通知。